Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Pirátství v letech 1660 – 1830 a jeho zlatý věk

Ladislav Nikl

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Pirátství v letech 1660 – 1830 a jeho zlatý věk

Ladislav Nikl

Vedoucí práce:

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen

uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych rád upřímně poděkoval PhDr. Romanu Kodetovi,

Ph.D. za ochotu a vstřícnost při vedení této bakalářské práce, stejně jako

za cenné rady a podnětné komentáře, kterými přispěl k jejímu

vypracování. Dále děkuji své manželce a dětem za trpělivost a podporu.

Obsah:

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 VYMEZENÍ POJMŮ .................................................................... 4

3 PIRÁTSKÁ ORGANIZACE ......................................................... 8

4 PIRÁTSKÁ LOĎ A VÝZBROJ .................................................. 12

5 ZPŮSOB BOJE A JEDNÁNÍ S OBĚTÍ ..................................... 15

6 HISTORIE PIRÁTSTVÍ ............................................................. 18

6.1 Rané pirátství ............................................................................. 18

6.2 Pirátství v novověku .................................................................. 19

6.3 Zlatý věk pro piráty .................................................................... 20

6.4 Pirátství a spravedlnost ............................................................ 21

6.5 Období do roku 1830 a poslední piráti..................................... 23

7 NEJZNÁMĚJŠÍ PIRÁTŠTÍ KAPITÁNI ...................................... 25

7.1 Henry Morgan ............................................................................. 25

7.2 Edward „Černovous“ Teach ..................................................... 28

7.3 Charles Vane .............................................................................. 31

7.4 Anne Boneyová, Mary Readová A „Kaliko“ Jack Rackham .. 33

7.5 Stade Bonnete ............................................................................ 35

7.6 William Kidd ............................................................................... 37

8 ZÁVĚR ..................................................................................... 40

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................... 42

10 RESUMÉ .................................................................................. 44

1

1 ÚVOD

Námořní pirátství jako způsob obţivy je stejně starý jako sama námořní doprava.

Do všeobecného povědomí se ale pirátská činnost dostává aţ s nástupem

takzvaných Karibských pirátů a to díky jejich zvýšené aktivitě, která souvisela s

většími moţnostmi nového světa. Nelze však omezit historii pirátství pouze na

oblast Karibského moře a východního pobřeţí Severní Ameriky. Tato bezesporu

kriminální činnost totiţ probíhala v průběhu dějin všude tam, kde se po moři

přepravovalo různé zboţí, tedy bez nadsázky po celém světě.

Pravdou ale zůstává, ţe pro drtivou většinu veřejnosti zůstávají piráti, ať

uţ byli v průběhu dějin nazýváni jakkoliv, symbolem dobrodruţného a

romantického hrdiny. Vţdyť kdo by neznal Černého korzára, kapitána Flinta a

s ním úzce spojeného Dlouhého Johna Silvera z nesmrtelných literárních děl? A

nejen v kniţní podobě se piráti dočkali svého ztvárnění, ale ani filmová tvorba

v tomto směru nezaostává. Troufnu si tedy říci, ţe dnes uţ legendárního Jacka

Sparrowa a nebo kapitána Barbosu zná díky filmovým Pirátům z Karibiku

opravdu kaţdý. Byli ale tito námořníci opravdu takovými hrdiny, kteří bojují na

nádherných lodích, hledají ztracené a ukryté poklady podle tajných map a indicií,

které zkouší jejich důvtip a jejich ţivot je jedno velké dobrodruţství? Tyto

a mnoho jiných otázek mne vedly k výběru tématu a zpracování této práce.

Uţ od dětství jsem pod vlivem příběhů o mořských vlcích snil o blyštivé

vodní hladině a skučení větru v lanoví obrovských plachetnic, jejichţ boky se

jeţí hlavněmi děl. O dalekých cestách a honbě za ukrytými zlatými poklady na

tajemných místech po celém světě. Snad tisíckrát jsem proţil nelítostný souboj

na šavle v oparu ze spáleného střelného prachu. Tedy alespoň ve svých

představách a myslím, ţe většina dobrodruţně smýšlejících chlapců a dívek na

tom nebyla jinak. Dodnes je hra na piráty oblíbenou kratochvílí nejednoho dítěte.

Cílem této práce však není glorifikovat piráty, tak jak tomu dochází ve veřejně

známých příbězích, ale zmapovat skutečnou podstatu činnosti pirátského

řemesla. Přinést jakýsi obraz skutečného ţivota na pirátských lodích a také
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seznámit čtenáře se skutečným ţivotem a chováním pirátských kapitánů tak,

jakými ve skutečnosti byli.

Celá práce je rozdělena do šesti kapitol, kdy v prvních čtyřech postupně

vysvětlíme některé pojmy, týkající se pirátského ţivota, představíme si pirátskou

výzbroj a lodě, které byly k vykonávání této činnosti pouţívány a také si

popíšeme způsob boje pirátských posádek a jejich následné jednání s obětí. Další

kapitola je věnována samotné historii pirátství. Pro účel této práce jsem se

rozhodl věnovat se převáţně oblasti Karibského moře. V případě, ţe bych chtěl

obsáhnout kompletní historii tohoto řemesla po celém světě, proměnila by se tato

práce svým rozsahem spíše v encyklopedii a ztratila by svou výpovědní hodnotu.

V poslední kapitole si pak představíme některé z nejznámějších kapitánů, kteří

terorizovali poctivé obchodníky na jejich cestách po moři.

Při psaní této práce jsem se musel vypořádat s nedostatkem zdrojů, které

by byly vhodné k vědeckému zpracování. Jak jiţ bylo řečeno, pirátství je jiţ po

dlouhou dobu vděčným tématem k romantickým románům a proto by se dala

většina knih zařadit do kategorie krásné literatury. Lidská touha po poznání však

dala vzniknout několika publikacím, které se tomuto tématu věnují, ale pro

změnu díky nedostatku původních pramenů, se většina těchto knih rozchází

v některých údajích. Proto jsem přistoupil k primárnímu čerpání z díla Anguse

Konstama. Tento autor věnoval pirátství a všemu co k němu patří drtivou většinu

své tvorby a je právem nazýván pirátským historikem. Pro své účely jsem z jeho

tvorby vybral díla Pirátství: Úplné dějiny věnované kompletnímu přehledu o

pirátské historii, Metla moří zabývající se pirátstvím v oblasti Karibského moře,

krátkou publikaci Piráti 1660 – 1730, ve které autor shrnul zlatý věk pirátství a

při popisu ţivota některých kapitánů jsem vyuţil knihu Blackbeard:America’s

most notorious pirate, která byla celá věnována ţivotu a poslednímu boji jednoho

z nejznámějších pirátských kapitánů vůbec.

Dalším cenným zdrojem pro zpracování této práce se stala kniha Petera

Leesona The invisible hook: The hidden economics of pirates, který analyzoval

karibské pirátství v 18. století po ekonomické stránce. Z jeho knihy také vycházel
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Adam Ondruška ve své diplomové práci nazvané Ekonomická analýza pirátství a

poznatky získané z této knihy pak konfrontoval se somálskými piráty

současnosti.

Jako další zdroj při zpracování mi pak velmi dobře poslouţila kniha

Charlese Johnsna A general history of the robberies and murders of the most

notorious pirates: From they first rise and settlement in the island of Providence

to the present year. U tohoto autora je zajímavé, ţe se stále vedou dohady o jeho

skutečné existenci a některé prameny uvádějí, ţe se jedná o Daniela Defoe. Ať uţ

se jedná o tvrzení zaloţené na pravdě či nikoliv, tak tato kniha se v historii stala

prvotním podkladem pro obraz pirátství a pirátů samotných, tak jak je známe

dnes.

Z českých autorů, věnujících se této problematice, jsem nakonec pro své

potřeby vybral dílo Václava Moravce Nejslavnější piráti: život pod vlajkou

Rytířů štěstěny a knihu Moře, objevy, staletí z dílny Aleše Skřivana a Petra

Křivského. Zatímco prvně jmenovaný se ve své knize věnuje ţivotu

nejslavnějších pirátů napříč historií, druhé dílo se zabývá objevováním


[…]


politických kontaktů a lidí, kteří jej podporovali. Nakonec ho dokonce donutili
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vypovídat před parlamentem. V rozhodujícím bodě procesu však guvernér

„ztratil“ kompromitující materiály a celý proces byl odloţen. V květnu roku 1701

byl William Kidd odsouzen ve značně zmanipulovaném procesu za zabití svého

dělostřelce, kterého zastřelil při hádce a za pirátství. Téměř okamţitě po vynesení

rozsudku byl oběšen v popravčím doku ve Wappingu a jeho tělo bylo vystaveno

na břehu řeky Temţe.
81
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8 ZÁVĚR

Období mezi léty 1660 a 1830 bylo pro lodní dopravu díky rozsáhlému

koloniálnímu systému velmi rušným. Docházelo k objevování a dobývání světa i

k vývoji lodní dopravy jako takové, coţ umoţňovalo zvětšovat objem obchodu

na nových námořních trasách. S tím, jak narůstal počet zámoţných obchodníků

dopravujících své zboţí z kolonií po celém světě, se rozšiřovali i řady lidí, kteří

byli ochotni podstoupit všemoţná rizika, aby je o jejich zboţí připravili. Byli

rekrutováni z běţných námořníků obchodních lodí ale i vyslouţilých členů

vojenského námořnictva. Těţko si lze představit, ţe se celý tento proces obešel

bez krutostí a ztrát na ţivotech. Za tuto poměrně dlouhou dobu bylo tedy

usmrceno mnoho nevinných lidí, námořníků, obchodníků a cestujících, kteří

padli za oběť pirátským hordám při přímém boji, nebo následkem věznění i

krutého mučení, kterému byli často podrobeni.

A tak snahou všech mocností zúčastněných a profitujících ze zahraničního

obchodu logicky bylo tuto hrozbu eliminovat a minimalizovat tak svoje finanční

ztráty. Dalo by se tedy říci, ţe na mořích celého světa neustále probíhal souboj

dobra a zla, ve kterém se střetávali s větší či menší úspěšností legální lovci pirátů

po boku legitimních armád proti skryté hrozbě v podobě krveţíznivých pirátů,

kteří mnohdy bojovali s nasazením všech sil, protoţe všeobecně známý a platný

trest za pirátství bylo oběšení. V některých případech byla sice pirátům udělena

milost, ale toto procento v celkovém počtu odsouzených bylo skutečně mizivé.

Přestoţe se můţe zdát, ţe díky velkému úsilí vynaloţenému konvenčním

námořnictvem především Anglie a nově vzniklého USA bylo v roce 1830

pirátství jako námořní hrozba eliminováno, opak je pravdou. Došlo sice

k výrazné redukci počtu posádek zabývajících se touto činností, ale dokud bude

existovat lidská touha po bohatství, bude i existovat skupina lidí, kteří jej budou

chtít získat stůj co stůj. V dnešní době tak například stále působí mnoho

somálských pirátů a se stejným problémem se obchodníci potýkají i v Čínském

moři, přičemţ malá kvantita námořníků je kompenzována modernizací jejich

vybavení a s tím souvisejícím vývojem taktiky.
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Jak je z předešlého textu zřejmé, v případě pirátů samotných se nejednalo

o hrdiny, jak je známe z dobrodruţných románů, ale většinou šlo o krveţíznivé

desperáty, kteří často neměli slitování s nikým a s ničím. Byli to muţi i ţeny,

zločinci, pro které měl lidský ţivot cenu vyměřenou jen výší předpokládaného

výkupného nebo vůbec ţádnou a podle toho se také ke svým obětem chovali.

Zbývá tedy zodpovědět otázku fascinace piráty napříč generacemi. I kdyţ

se historici pirátství, jako Angus Konstam nebo Richard Zacks, ze všech sil snaţí

vyvrátit mnoho zaţitých mýtů o pirátství a neustále opakují, ţe piráti nechodili

po prkně, nezakopávali poklady a nekreslili si o nich tajné mapy, lidé jejich

tvrzení z většiny nepřijímají, popřípadě se k laické veřejnosti tyto informace

vůbec nedostanou. Je to dáno nejen hlubokým zakořeněním romantické fikce,

která je prezentována jiţ od konce 17. století, kdy o svých pirátech poprvé psal

Exqumelin, ale hlavně tím, co postava piráta ve srovnání s běţným ţivotem

zosobňuje. Šlo totiţ o muţe, kteří si svůj dobrodruţný ţivot uţívali plnými

doušky, brali si co chtěli a nenechali se omezovat zákony. To je samozřejmě věc,

kterou kterýkoliv smrtelník nemůţe ve svém mnohdy velice jednotvárném ţivotě

zaţít, a přesto po tom mnohdy touţí a tak volí únik do fantazie a zosobňuje se

s jednotlivými „hrdiny“ a nic na tom nezmění ani fakt, ţe v případě pirátů se

jednalo o chladnokrevné hrdlořezy, pro které byl důleţitý jenom jejich vlastní

profit a od jejichţ jednání by se v reálném ţivotě distancovali. Morálně by

neschválili ani jejich pohnutky, ani jednání samotné. Přesto se znovu a znovu

naloďují s výše zmíněnými kapitány na jejich nádherné lodě a vyplouvají vstříc

nebezpečným cestám, na jejichţ konci je čeká sláva a bohatství, krásné ţeny a

dobrý rum. Řekněme tedy, ţe to je nejhlavnější důvod stálé obliby pirátské fikce

a proč se o skutečné historii pirátství mluví tak málo přestoţe by si oprávněně

zaslouţila pozornosti mnohem více.
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10 RESUMÉ

This thesis is aimed at the phenomenon of maritime piracy in the period

between 1660 – 1830, whitch is including golden ages also. In this case, the issue

focuses more on the Caribbean and the world’s piracy is interested marginally.

Summary historical overview is completed by CVs of famous pirate captains,

who were working in this ages.