POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Ladislav Nikl
NÁZEV PRÁCE: Pirátství v letech 1660–1830 a jeho zlatý věk
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce je očividně výsledkem ryzího zájmu o dějiny pirátství, naneštěstí však trpí mnoha neduhy po obsahové i formální stránce. Již na první pohled je zjevné, že téma je pojato velmi široce, což vede k poněkud povrchnějšímu výkladu zvolené problematiky. Práce se rovněž rozpadá na tři části, kdy v té první je pojednáno o praktikách pirátů, v té druhé o historii pirátství, v té třetí o nejvýznamnějších pirátech. Obsah je sice zajímavý, což je dáno již samotnou volbou tématu, ale místy příliš stručný a ne vždy zcela srozumitelný. Například v posledním odstavci strany 26 autor popisuje Morganův útok na Havanu, která byla dobře chráněná a její obránci o útoku věděli předem, ovšem Morgana nečekala po jejím dobytí téměř žádná kořist. Čtenář si na základě těchto informací musí klást otázku, proč Španělské město nechránili, případně jaký význam má informace, že město bylo dobře chráněno? Autor se také snaží zodpovědět na řadu otázek spojených s mnoha problémy velmi dlouhého období, konečný výsledek lze charakterizovat rčením „mnoho psů, zajícova smrt“. To celé je založeno na 19 monografiích a jednom článku, což s ohledem na obsáhlost tématu není mnoho.

Po jazykové stránce musím textu vytknout jeho velmi hovorový styl, používání ich formy v plurálu v celé jeho délce (např. s. 4 a 18), gramatické chyby, zejména v interpunkci, nechybí však ani vážná pochybení ve shodě přísudku s podmětem (např. s. 11 „zákoníky se ne vždy vyvíjeli“, s. 33 „Vanovi posádky“). První věty třetího odstavce první stránky, kde autor vysvětluje motiv volby tématu, působí v odborném textu vyloženě naivním dojmem.

Výhrady musím mít i k formální stránce, která neodpovídá pravidlům, která na KHV platí již řadu let a v průběhu LS 2014/2015 byla zveřejněna na jejích internetových stránkách: chyby v odkazech na použitou literaturu, nezkracování opakovaných odkazů na zdroje, mezery mezi poznámkami pod čarou, neuvozené citace, které jsou často zbytečné, neboť poskytují suchá fakta, která autor mohl formulovat vlastními slovy (např. s. 10 a 28), špatné použití uvozovek (např. s. 20/index 35, kde mají být uvozovky před tečkou). Práce na mě působí dojmem, že si ji autor po sobě nepřečetl (viz např. odsazování/neodsazování prvních odstavců v kapitolách 4 a 5, četné překlepy).

Na závěr musím ztratit pár slov o anglicky psaném Resumé, které je příliš krátké a po jazykové stránce nevyhovující.

Na základě výše uvedeného nemohu práci pana Nikla doporučit k obhajobě a musím trvat na podstatném zvýšení její kvality.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): NEVYHOVĚL

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

- 1) Proč si student zvolil takto široké téma?
- 2) Proč není formální stránka v souladu s pravidly, které jsou již řadu let vyučovány v Prosemináři 1-2 a od LS 2014/2015 vyvěšeny na stránkách KHV?

DATUM: 16. 5. 2015

PODPIS: